1

令和元年度富士見町教育委員会１月定例会 議事録

日 時  令和２年１月８日（水） 午前９時３０分～午前１１時４５分

場 所  役場２階 教育長応接室

出席者  教育長  脇坂隆夫

教育委員 鈴木清 伊藤成八 吉川満美 小林俊一

子ども課長（欠席） 生涯学習係長（五味美香）

総務学校教育係長（小池美咲）

記録者（矢崎絵里香）

１．開  会

〈脇坂教育長〉

皆様お集まりいただきありがとうございます。令和２年１月の定例教育委員会を始

めます。よろしくお願いします。

２．議事日程の報告

〈総務学校教育係長〉

・本日の議事日程は次第のとおりです。

３．付議事項

[１]議決事項

 ①就学区域外就学について（非公開）

   → 全員一致で可決。

 ②子ども・子育て支援事業計画 第２期（令和 2年度～令和 6年度）について

 ・第１期は今年度最終年で、見直しの時期。パブリックコメントでは、実効性のある

ものにしていただきたいという意見があった。

  計画の基本理念は、『地域全体で寄り添い子どもの“生きる力”を育むまち』

  家庭の子育て力の強化や、子どもの居場所の確保などを盛り込んでいる。

 ・成果指標、目標を定めて、子ども子育て会議の中で進捗の管理をして改善してい

  く。

 ・ここで承認をいただいて、全協でも公表する。

③富士見町共同学校事務室設置要綱の制定について

④富士見町立小、中学校管理規則の一部を改正する規則について

 ・今年度、県教委で事務研究会を実施。共同学校事務室を設置することで、他の学校

にも指導・助言をすることができるので、資質・意欲向上や事務の効率化が図れる。

 ・共同学校事務室になると、任意団体から公の団体になる。

 ・南信では富士見町のみ。（モデル校）

⑤富士見町立小・中学校における副学籍による交流及び共同学習実施要綱の一部を改

正する要綱について

・諏訪６市町村全てにおいて副学籍制度を設けているが、その手続き方法に異なる点

があり、特別支援学校児童生徒の保護者や在籍校においても手続きが煩雑であった

ため、手続きの統一をするため。

2

⑥富士見町立小・中学校の学校医、学校歯科医及び学校薬剤師の委嘱等に関する規則

の制定について

 ・第７条が加わった。

⑦富士見町保育料徴収に関する規則(平成 27 年富士見町規則第 1 号)の一部改正につ

いて

・令和元年１０月に施行された改正子ども・子育て支援法に係る「幼児教育・保育無

償化」により、３歳から５歳の利用料が無償化されたことに伴い、公立保育園の保

育料について改正するもの。

⑧富士見町病児・病後児保育事業実施要綱(平成 23年富士見町告示第 36号)の一部改

正について

・保護者の子育てと就労の両立を支援するため、病気または病気回復期にある子ども

を一時的に預かる事業を高原病院に委託しており、高原病院との協議の中で、利用

の枠を拡大することとした。

・対象上限を現行の「小学３年生」から「小学６年生」まで引き上げる。

・兄弟関係の同時入所は可能な範囲で受け入れる。

・町のホームページへ掲載し、周知している。

⑨富士見町信州型自然保育(信州やまほいく)保育料軽減事業補助金交付要綱の制定

について

・県は利用料の１／２、町は１／４を補助し、合わせて３／４を補助していく。

 基本的には県の要綱と同じ。県の分は県、町の分は町へ申請をする。

・町内では、森のいえ ぽっちが該当施設。

ぽっちは今後、認定子ども園へ移行していきたい。すると、今は園舎がないが、園

舎（建物）が必要になる。

【→ 全て承認】

[２]報告事項

（１）教育長より

 ・教職員人事について

（２）子ども課より〈小池総務学校教育係長〉

 ・小中学校インフルエンザ等流行状況

（３）生涯学習課より〈五味生涯学習係長〉

①諸事業について

・同級会補助事業が好調である。

・イルミネーション点灯式（１２月）は天気にも恵まれ、大勢訪れた。

・井戸尻考古館はフェイスブックを立ち上げ、さらにＰＲしていく。

・1/11（土）の南諏親善スケート大会は、今年は町民スケート大会も兼ねて行う。

3

［３］検討事項

 ①小学校プログラミング教育導入に向けての取り組みについて

 ・12/20 に富士見小にて町内小中学校教職員を対象に、南信教育事務所の指導主事を

講師に招き、プログラミング出前講座を開催。実際にプログラミング体験も行い、

理解を深めた。今後も定期的に実施していきたい。

  さらに、町内小中学校保護者向けのプログラミング体験会を各小学校で行い、保護

者にも来年度から始まるプログラミング教育について知ってもらう機会を作る。

 （１月～３月に開催）

［４］その他

〈総務学校教育係長〉

 (1) １月～３月行事予定
 (2) 令和元年度中学校卒業式及び令和２年度小中学校告辞について
(3) 令和元年度末・令和２年度始めの行事日程について

＊次回定例教育委員会 ２月１２日（水）午前９時３０分から

教育長応接室にて

                           終了 午前１１時４５分